Berdasarkan hasil pembacaan terhadap temuan arkeologis berwujud prasasti *Condro Sengkolo Lombo* yang terdapat di atas *mihrab*, Inajati Adrisijanti, Musadad, dan Abdul Jawat Nur menyimpulkan Masjid Kudus yang semula bernama *Al Manar* atau *Al Aqsa* berdiri pada 19 Rajab 956 H atau 1549. Tanggal tersebut berbeda dengan hasil penelitian Claude Guillot dan Ludvik Kalus, maupun ahli falak K.H. Turaichan Adjuhri Es-Syarofi sebelumnya. Jarak waktu bangunan *Al Manar* dan Menara terbangun sekitar 136 tahun. Sangat mungkin ketika bangunan Menara terbangun Sunan Kudus sudah wafat.

Di atas pintu *kori agung* di dalam masjid terdapat ukiran *sengkalan* berhuruf Jawa berbunyi *kala binangun jenengipun Kangjeng Rahaden Tumenggung Panji Harya Panenggaran sinengkalan pandhita karna wulanganing jalma* simbolisasi 1727 Jawa atau 1215 H atau tahun 1800 (Salam, 1986:20). Pada *kori* di sebelah Utara dari Bale Tajug yang menuju kompleks makam Sunan Kudus terdapat angka 1210 H (Salam, 1986:31) atau tahun 1795. Pada dinding tembok *aling-aling* di depan makam Pangeran

Poncowati terdapat relief angka 1228 H (Salam, 1986:31) atau tahun 1823. Apabila pembacaan Solichin Salam benar maka semua bangunan *kori* dibangun sesudah bangunan Menara (1685).

## B. Keberadaan Menara